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（単位：円）

科 目

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

         現金預金 1,432,826 1,791,418 △ 358,592

         金銭信託 4,636 4,179 457

         未収金 79,000 2,728,245 △ 2,649,245

         前払金 178,180 0 178,180

         棚卸資産 41,584 46,043 △ 4,459

          流動資産合計 1,736,226 4,569,885 △ 2,833,659

  ２．固定資産

    (１)基本財産

         投資有価証券 250,114,500 250,114,500 0

         定期預金 214,655,000 383,231,860 △ 168,576,860

         金銭信託 21,657,819 21,653,640 4,179

         普通預金 168,572,681 0 168,572,681

          基本財産合計 655,000,000 655,000,000 0

    (２)特定資産

         退職給付引当資産 16,307,400 12,615,000 3,692,400

         財政調整基金 32,380,000 67,380,000 △ 35,000,000

          特定資産合計 48,687,400 79,995,000 △ 31,307,600

    (３)その他固定資産

         什器備品 8,654,883 9,892,606 △ 1,237,723

         電話加入権 304,000 304,000 0

         敷　　　金 10,628,400 10,628,400 0

          その他固定資産合計 19,587,283 20,825,006 △ 1,237,723

          固定資産合計 723,274,683 755,820,006 △ 32,545,323

          資産合計 725,010,909 760,389,891 △ 35,378,982

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 1,170,630 22,782,660 △ 21,612,030

         預り金 1,186,892 1,298,831 △ 111,939

          流動負債合計 2,357,522 24,081,491 △ 21,723,969

貸　借　対　照　表

令和５年３月31日現在

当年度 前年度 増減
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（単位：円）

科 目

貸　借　対　照　表

令和５年３月31日現在

当年度 前年度 増減

  ２．固定負債

         退職給付引当金 16,307,400 12,615,000 3,692,400

          固定負債合計 16,307,400 12,615,000 3,692,400

          負債合計 18,664,922 36,696,491 △ 18,031,569

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

          指定正味財産合計 655,000,000 655,000,000 0

          （うち基本財産への充当額） （ 655,000,000 ） （ 655,000,000 ） （ 0 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

  ２．一般正味財産 51,345,987 68,693,400 △ 17,347,413

          （うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 32,380,000 ） （ 67,380,000 ） （ △ 35,000,000 ）

          正味財産合計 706,345,987 723,693,400 △ 17,347,413

          負債 及び 正味財産合計 725,010,909 760,389,891 △ 35,378,982

（注）実施事業資産に該当する資産はない。
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正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,077,621 2,925,548 △ 1,847,927

基本財産利息 1,077,621 2,925,548 △ 1,847,927

特定資産運用益 16 99 △ 83

特定資産利息 16 99 △ 83

受取会費 13,113,000 13,176,000 △ 63,000

賛助会員受取会費 13,113,000 13,176,000 △ 63,000

事業収益 11,380,000 7,381,000 3,999,000

講習会等事業収益 11,380,000 7,381,000 3,999,000

受取助成金等 207,240,000 195,240,000 12,000,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 0

日本財団基盤整備事業助成金 10,000,000 10,000,000 0

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000,000 48,000,000 0

地方団体振興調査事業助成金 30,000,000 30,000,000 0

市町村法制執務支援事業助成金 62,000,000 62,000,000 0

法務能力向上事業助成金 25,000,000 25,000,000 0

「Society5.0時代の地方」セミナー助成金 0 8,000,000 △ 8,000,000

自治体DX推進セミナー助成金 10,000,000 - 10,000,000

先進事例調査研究事業助成金 10,000,000 - 10,000,000

受取負担金 41,000,000 42,000,000 △ 1,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000,000 12,000,000 0

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 29,000,000 30,000,000 △ 1,000,000

雑収益 686,887 64,012 622,875

雑収益 686,887 64,012 622,875

経常収益計 274,497,524 260,786,659 13,710,865

（2）経常費用

事業費 264,122,344 246,295,758 17,826,586

役員報酬 25,007,320 25,330,111 △ 322,791

給料手当 53,344,802 58,064,072 △ 4,719,270

福利厚生費 10,230,114 9,918,827 311,287

臨時雇賃金 18,276,801 13,266,860 5,009,941

退職給付費用 4,093,042 4,363,720 △ 270,678

会議費 5,867,339 4,266,291 1,601,048

旅費交通費 12,707,168 4,510,888 8,196,280

通信運搬費 3,032,680 3,090,188 △ 57,508

減価償却費 822,508 982,407 △ 159,899

消耗什器備品 0 78,744 △ 78,744

消耗品費 4,722,123 3,201,170 1,520,953

印刷製本費 14,884,326 16,359,833 △ 1,475,507

光熱水料費 1,331,053 901,012 430,041

賃借料 13,690,659 13,267,538 423,121

保険料 180,334 240,280 △ 59,946

諸謝金 10,658,800 9,759,600 899,200

租税公課 2,392,609 2,171,594 221,015

委託費 70,979,047 64,798,365 6,180,682
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正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

役務費 11,165,758 10,975,038 190,720

雑費 735,861 749,220 △ 13,359

管理費 25,520,593 25,454,686 65,907

役員報酬 7,784,863 7,881,865 △ 97,002

給料手当 6,508,309 6,659,709 △ 151,400

福利厚生費 2,580,346 2,451,645 128,701

退職給付費用 732,558 746,780 △ 14,222

会議費 288,937 179,650 109,287

旅費交通費 578,800 366,558 212,242

通信運搬費 215,565 139,217 76,348

減価償却費 415,215 433,401 △ 18,186

消耗什器備品 0 8,002 △ 8,002

消耗品費 655,579 473,535 182,044

印刷製本費 58,262 32,383 25,879

光熱水料費 132,136 146,011 △ 13,875

賃借料 1,958,526 1,967,939 △ 9,413

保険料 61,682 237,019 △ 175,337

租税公課 268,568 428,062 △ 159,494

委託費 91,300 65,120 26,180

交際費 147,588 116,376 31,212

役務費 2,687,288 2,732,106 △ 44,818

雑費 355,071 389,308 △ 34,237

経常費用計 289,642,937 271,750,444 17,892,493

当期経常増減額 △ 15,145,413 △ 10,963,785 △ 4,181,628

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

過年度日本財団調査研究事業助成金返還 2,202,000 - 2,202,000

経常外費用計 2,202,000 - 2,202,000

当期経常外増減額 △ 2,202,000 - △ 2,202,000

当期一般正味財産増減額 △ 17,347,413 △ 10,963,785 △ 6,383,628

一般正味財産期首残高 68,693,400 79,657,185 △ 10,963,785

一般正味財産期末残高 51,345,987 68,693,400 △ 17,347,413

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 655,000,000 655,000,000 0

指定正味財産期末残高 655,000,000 655,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 706,345,987 723,693,400 △ 17,347,413
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 「Society5.0時代の地方」セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 1,077,621 1,077,621

基本財産利息 1,077,621 1,077,621

特定資産運用益 16 16

特定資産利息 16 16

受取会費 13,113,000 13,113,000

賛助会員受取会費 13,113,000 13,113,000

事業収益 11,380,000 11,380,000 11,380,000

講習会等事業収益 11,380,000 11,380,000 11,380,000

受取助成金等 60,240,000 30,000,000 62,000,000 152,240,000 25,000,000 10,000,000 10,000,000 45,000,000 10,000,000 207,240,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 12,240,000

日本財団基盤整備事業助成金 10,000,000 10,000,000

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000,000 48,000,000 48,000,000

地方団体振興調査事業助成金 30,000,000 30,000,000 30,000,000

市町村法制執務支援事業助成金 62,000,000 62,000,000 62,000,000

法務能力向上事業助成金 25,000,000 25,000,000 25,000,000

「Society5.0時代の地方」セミナー助成金

自治体DX推進セミナー助成金 10,000,000 10,000,000 10,000,000

先進事例調査研究事業助成金 10,000,000 10,000,000 10,000,000

受取負担金 41,000,000 41,000,000 41,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 12,000,000 12,000,000 12,000,000

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 29,000,000 29,000,000 29,000,000

雑収益 686,887 686,887

受取利息

雑収入 686,887 686,887

経常収益計 101,240,000 30,000,000 62,000,000 193,240,000 11,380,000 25,000,000 10,000,000 10,000,000 56,380,000 24,877,524 274,497,524

（2）経常費用

事業費 113,563,303 32,138,125 66,414,849 212,116,277 4,456,515 26,225,696 10,919,142 10,404,714 52,006,067 264,122,344

役員報酬 9,763,274 3,714,534 5,084,942 18,562,750 413,754 2,482,786 1,424,014 2,124,016 6,444,570 25,007,320

給料手当 17,815,777 6,819,050 13,530,093 38,164,920 881,204 7,260,245 2,819,886 4,218,547 15,179,882 53,344,802

福利厚生費 4,347,304 1,622,637 1,970,775 7,940,716 137,097 1,031,496 449,302 671,503 2,289,398 10,230,114

臨時雇賃金 13,483,706 4,793,095 18,276,801 18,276,801

退職給付費用 1,440,624 550,264 972,432 2,963,320 67,648 508,967 221,697 331,410 1,129,722 4,093,042

会議費 105,286 762,670 823,210 1,691,166 400,653 2,642,920 1,092,965 39,635 4,176,173 5,867,339

旅費交通費 6,148,041 1,500,004 961,825 8,609,870 13,666 2,602,956 577,824 902,852 4,097,298 12,707,168

通信運搬費 708,022 605,472 261,885 1,575,379 20,209 809,148 584,151 43,793 1,457,301 3,032,680

減価償却費 304,016 103,426 202,769 610,211 13,609 111,591 43,548 43,549 212,297 822,508

消耗什器備品

消耗品費 976,798 330,338 650,370 1,957,506 984,540 1,493,923 147,517 138,637 2,764,617 4,722,123

印刷製本費 2,203,765 1,833,572 8,939,187 12,976,524 945,330 614,343 319,434 28,695 1,907,802 14,884,326

光熱水料費 491,985 167,372 328,138 987,495 22,026 180,586 70,473 70,473 343,558 1,331,053

賃借料 3,578,667 2,239,356 3,703,944 9,521,967 225,097 2,374,415 1,048,870 520,310 4,168,692 13,690,659

保険料 66,654 22,676 44,457 133,787 2,984 24,466 9,548 9,549 46,547 180,334

諸謝金 1,827,800 3,121,000 1,220,000 6,168,800 2,390,000 1,200,000 900,000 4,490,000 10,658,800

租税公課 903,612 297,780 582,868 1,784,260 39,301 319,597 124,742 124,709 608,349 2,392,609

委託費 46,103,412 2,268,750 22,595,885 70,968,047 11,000 11,000 70,979,047

役務費 2,973,558 1,297,962 4,393,933 8,665,453 258,581 1,286,130 750,537 205,057 2,500,305 11,165,758

雑費 321,002 88,167 148,136 557,305 19,816 92,127 34,634 31,979 178,556 735,861

（単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 「Society5.0時代の地方」セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

（単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計

管理費 25,520,593 25,520,593

役員報酬 7,784,863 7,784,863

給料手当 6,508,309 6,508,309

福利厚生費 2,580,346 2,580,346

退職給付費用 732,558 732,558

会議費 288,937 288,937

旅費交通費 578,800 578,800

通信運搬費 215,565 215,565

減価償却費 415,215 415,215

消耗什器備品

消耗品費 655,579 655,579

印刷製本費 58,262 58,262

光熱水料費 132,136 132,136

賃借料 1,958,526 1,958,526

保険料 61,682 61,682

租税公課 268,568 268,568

委託費 91,300 91,300

交際費 147,588 147,588

役務費 2,687,288 2,687,288

雑費 355,071 355,071

経常費用計 113,563,303 32,138,125 66,414,849 212,116,277 4,456,515 26,225,696 10,919,142 10,404,714 52,006,067 25,520,593 289,642,937

当期経常増減額 △ 12,323,303 △ 2,138,125 △ 4,414,849 △ 18,876,277 6,923,485 △ 1,225,696 △ 919,142 △ 404,714 4,373,933 △ 643,069 △ 15,145,413

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計

（2）経常外費用

過年度日本財団調査研究事業助成金返還 2,202,000 2,202,000 2,202,000

経常外費用計 2,202,000 2,202,000 2,202,000

当期経常外増減額 △ 2,202,000 △ 2,202,000 △ 2,202,000

当期一般正味財産増減額 △ 14,525,303 △ 2,138,125 △ 4,414,849 △ 21,078,277 6,923,485 △ 1,225,696 △ 919,142 △ 404,714 4,373,933 △ 643,069 △ 17,347,413

一般正味財産期首残高 68,693,400

一般正味財産期末残高 51,345,987

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 655,000,000

指定正味財産期末残高 655,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 706,345,987
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1 . 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　(什器備品） ・・・・・・ 定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

2 . 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産

0

　特定資産

退職給付引当資産

3 . 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産

（ 250,114,500 ） （ 0 ） （ ）

（ 214,655,000 ） （ 0 ） （ ）

21,657,819 （ 0 ） （ 0 ）

168,572,681 （ 0 ） （ 0 ）

（ 655,000,000 ） （ 0 ） （ ）

　特定資産

（ － ） （ － ） （ ）

（ 0 ） （ 32,380,000 ） （ ）

（ 0 ） （ 32,380,000 ） （ ）

（ 655,000,000 ） （ 32,380,000 ） （ ）

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性
　　　　　　　　　　　　　　　　が乏しいため、償却原価法は採用していない。

退職給付引当金・・・退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額を計上している。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

投 資 有 価 証券 250,114,500 0 0 250,114,500

定 期 預 金 383,231,860 168,576,860 214,655,000

金 銭 信 託 21,653,640 4,179 21,657,819

普 通 預 金 0 168,572,681 0 168,572,681

小 計 655,000,000 168,576,860 168,576,860 655,000,000

12,615,000 4,825,600 1,133,200 16,307,400

財政調整基金 67,380,000 0 35,000,000 32,380,000

（単位：円）

科 目 当 期 末 残 高
（うち指定正味財産からの充当
額）

   （うち一般正味財産からの
    充当額）

（うち負債に対応する額）

小 計 79,995,000 4,825,600 36,133,200 48,687,400

合 計 734,995,000 173,402,460 204,710,060 703,687,400

金 銭 信 託 21,657,819

普 通 預 金 168,572,681

小 計 655,000,000

投 資 有 価 証券 250,114,500 －

定 期 預 金 214,655,000 0

財政調整基金 32,380,000 －

－

退職給付引当資産 16,307,400 16,307,400

小 計 48,687,400 16,307,400

合 計 703,687,400 16,307,400
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4 . 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

什器備品

5 . 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

地方債　大阪府 　２件

地方金融機構債

6 . 助成金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

（単位：円）

科 目 取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高

28,715,665 20,060,782 8,654,883

149,524,500 150,025,000 500,500

100,590,000 100,610,000 20,000

貸借対照表上
の記載区分

合 計 28,715,665 20,060,782 8,654,883

（単位：円）

科 目 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

合 計 250,114,500 250,635,000 520,500

（単位：円）

助成金等の名称 交付者 当期末残高

日本財団調査研究事業
助成金

公益財団法人
日本財団

12,240,000 12,240,000

市町村法制執務支援
事業助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

62,000,000 62,000,000

前期末残高 当期増加額 当期減少額

日本財団基盤整備事業
助成金

公益財団法人
日本財団

10,000,000 10,000,000

人生100年時代づくり・地
域創生事業交付金

公益財団法人
地域社会振興財団

48,000,000 48,000,000

先進事例調査研究事業
助成金

地方公共団体金融機構 10,000,000 10,000,000

地方団体振興調査事業
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

30,000,000 30,000,000

自治体DX推進セミナー
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

10,000,000 10,000,000

法務能力向上事業
助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

25,000,000 25,000,000

「Society5.0時代の地方」
セミナー助成金

一般財団法人
全国市町村振興協会

0 0

合 計 207,240,000 207,240,000
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１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 12,615,000 4,825,600 1,133,200 0 16,307,400

期末残高

附 属 明 細 書

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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